ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
                        PODER LEGISLATIVO
               CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

                  REQUERIMENTO Nº 03/2006

             Requeiro, na forma regimental, e após ter ouvido o plenário desta Casa, seja oficiado
a Exma. Sra.Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal, no sentido que a mesma tome
as medidas necessárias quanto a parceria junto a Instituição do Banco do Povo, para que seja
realizado o atendimento itinerante dessa instituição em nosso município.

           JUSTIFICATIVA

      Conforme requerimento aprovado neste Poder Legislativo, onde fora proposto a instalação
do Banco do povo em Nioaque-MS, onde tivemos a realização de audiência pública no dia
17.11.2005, nesta Casa, com a presença da comunidade e da Dignissima Prefeita Municipal,
ficou estabelecido que o atendimento itinerante em nosso município seria possível mediante
parceria formalizada com o poder público local, e tendo em vista que o Banco do Povo está
elaborando um calendário de atendimento itinerante para 2006, onde esse cronograma está
sendo feito com base no interesse imediato dos municípios em firmar parceria com a
instituição, é de extrema importância que nosso município seja contemplado com esse
atendimento, e para tanto necessitamos que o Poder Executivo manifeste-se na concretização
da parceria proposta.
                Ressaltamos que tais informações chegaram a esta vereadora encaminhada pelo
Diretor Presidente do Banco do Povo MS, Senhor Alberto de Matos Oliveira.

              Sala das Sessões em 17 de março de 2006

            VERª EUDES PACHE CORRÊA